
جشن بازگشت کتاب
یادداشتی از ماریو بارگاس یوسا

درباره نمایشگاه کتاب بوئنس آیرس

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبــری:  حضرت آیت االله 
خامنــه ای رهبر انقلاب اســلامی عصر دیروز(یکشــنبه) در دیدار 
آقای «قاســم ژورمات توکایف» رئیس جمهور قزاقستان و هیئت 
همراه با اشــاره به پیوندهای عمیق تاریخی و فرهنگی میان ایران 

و قزاقستان...

مشکل اصلی در قضیه اوکراین برنامه 
غربی ها برای توسعه نفوذ ناتو است

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رئیس جمهور قزاقستان 
و هیئت همراه:

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۰۷ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ ژوئــن   ۲۰     ۱۴۴۳ ذی القعــده   ۲۰     ۱۴۰۱ خــرداد   ۳۰ دوشــنبه 
صفحه ۵صفحه ۱۱

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: سوگیری عراق برای یکه تازی در تولید مرغ و تخم مرغ، تسلیت احمد منتظری به فرزندان مرحوم احمد مهدوی دامغانی و یک توضیح  و یادداشت هایی از  اردوان امیراصلانی، بابک زمانی، الهام فخاری 

من و خوان خوزه سِبرلی، که همیشه، حتی در عصر 
لیبرالیسم پرجنجال، مورد احترام من بوده، در کافه ای در 

رِکولتا نشسته ایم. اولین بار که یکدیگر را دیدیم، سال ها 
پیش در پاریس بود: بحث داغی راجع  به رمان «بازی 
لِی لِی» اثر خولیو کورتاسار، داشتیم که من از آن دفاع 

می کردم.

اقتصاد مالــت (Mullet* Economy) یا پشــت مویی یا ژولیده 
اصطلاحی است که «ینسی استریکلر» مبدع کیک  استارتر و نویسنده 
مشــهور چندین اثر معتبر جهانی، در کتــاب «آینده ممکن» خود به 
آن پرداخته اســت. در اینجا سؤال اساسی این است که بیشینه کردن 
سود کوتاه مدت و تصمیمات لحظه ای نمی تواند یگانه کارکرد راه حل 
اقتصادی جوامع باشد. یکی از پیش فرض های مهم تحلیل هایی که 
پشتوانه تصمیمات اقتصادی قرار می گیرند، هدف گذاری بیشینه کردن 
سود است. با این وصف و نوع نگاه، غالب سازمان ها و نهادها (اعم 
از دانشگاه، بیمارستان، مدرســه، بنگاه های خدماتی و تولیدی و...) 
در سیستم کشــورهای توســعه یافته در زمره یک دارایی نمود پیدا 
می کنند که البته باید بیشــترین بازدهی را داشــته باشند. در این باره 
«آدام اسمیت» پدر علم اقتصاد به اهمیت بیشینه کردن سود اعتقاد 
داشت، ولی عنوان می کرد که هدف نهایی اقتصاد قلمداد نمی شود. 
در این باره، وی مطرح می کند که نفع شــخصی باید به فرد متقابلا 
اعتماد هــم ارائه بدهد. اما در این بــاره «میلتون فریدمن» موضوع 
بیشینه سازی سود را طوری مطرح کرد که بنگاه یا شرکت، مسئولیت 
اجتماعی اش این اســت که فقط سود ایجاد کند. بنابراین با این طرز 
نگاه، ســوددهی کوتاه مدت به تنها هدف بنگاه ها و شرکت ها تبدیل 
شده است. اما در نظام جهانی، سوددهی فوری و کوتاه مدت موجب 
پیامدهــای ناگواری (مثل آلودگی و تخریب محیط زیســت، کاهش 
منابع آبی زیرزمینی و...) در اقتصاد شــده اســت. در این سیســتم، 
قاموس اقتصاد رفتار عقلایی اســت و آن هم یعنی دنبال کردن نفع 
شخصی و بیشینه کردن ســود در کوتاه ترین زمان ممکن. به عبارتی 
نفع شــخصی و کار عقلایی هر دو به مفهوم بیشــینه کردن سود در 
کمترین زمان ممکن نمود پیدا کرده اند. این موضع و منش منجر به 
پیدایش مفهوم «اقتصاد پشت مویی یا ژولیده» در جهان شده است. 
اقتصاد ژولیده به چه معناســت؟ یعنی دقیقــا مثل فردی که موی 
خود را به شــکل Mullet نامرتب و ژولیده آرایش و تنظیم می کند، 
اقتصاد جهان هم این سبک و آرایش را به خود گرفته است. نقدهای 
جدی بــه این منش وارد می شــود. یکی از آنها این اســت که نفع 
شخصی به ارزش های فرد و بستری که در آن فعالیت می کند مرتبط 
اســت و کار عقلایی این است که باید بر مبنای ارزش ها و بستری که 
تصمیم گیری در آن صورت می گیرد قرار داشته باشد؛ سود فوری نیز 
تنها ملاک این رفتار در اقتصاد نباید باشــد. این بدین مفهوم نیســت 
که بیشینه کردن سود باید در اقتصاد منتفی شود، بلکه بدین مفهوم 
اســت که توجه به کسب سود در کنار ارزش ها و بستر تصمیم گیری 

مفهوم خیلی بهتری پیدا می کند.
اصطلاح «اقتصــاد ژولیده» در ایــران کمی پیچیده تــر از نرم و 
مفهوم جهانی آن اســت. اقتصاد ایران ملغمه ای از بیشینه ســازی 
ســود در کمترین زمان ممکن در فعالیت ها همــراه با دخالت زیاد 
دولت از طریق تنظیم گری اســت و پیامدهای ناگــواری از آن منتج 
شده که با شــکل جهانی آن کمی پیچیده تر شده است. در ایران در 
اکثر فعالیت ها (اعم از کشــاورزی، صنعت خودرو، ساختمان سازی، 
بازرگانــی، بهداشــت، دادگاه هــا، آمــوزش، آب، محیــط زیســت، 
صندوق های بازنشســتگی، مؤسسات مالی و پولی و سیاست گذاری 
عمومی و...) هدف اصلی بیشینه سازی سود در کمترین زمان ممکن 
است که البته با مداخلات فسادانگیز دولت ها و نهادهای خاص نیز 
همراه شده است؛ بنابراین شــکل خاصی از اقتصاد ژولیده در ایران 
شــکل گرفته اســت که وجوه افتراقی با نرم هــای جهانی آن دارد. 
چراکه در اکثر کشــورهای توســعه یافته تنظیم گری در بسیاری امور 
محدودتر از ایران است. به برخی از فعالیت های درگیر این پدیده در 

زیر اشاره می شود ولی در کل، اقتصاد ایران درگیر این پدیده است.
در صنعت خودروســازی در حال حاضر ســاختاری رقم خورده 
اســت که سه گانه خودروسازها، حاکمیت و مصرف کننده ها از نحوه 
فعالیت آن در کشــور ناراضی هستند. این چالش به دلیل این هدف 
یعنی خودروسازشدن ایران از یک طرف و از طرف دیگر بیشینه کردن 
ســود خودروســاز در کمترین زمان ممکن و دخالت بی حد و حصر 
دولت در این فعالیت به وجود آمده است. دستاورد این کارکرد شده 

است موارد زیر:
آمار تصادفات و تلفات جانی بالای ناشی از آن، نارضایتی مشتری 
از کیفیت و قیمت، هزینه تولید و قیمت بالای محصولات در مقایسه 
با نــرم جهانی، کیفیــت پایین طراحی و قطعات، نداشــتن مقیاس 
اقتصادی، نبــود رقابت اقتصــادی، آلایندگی زیســت محیطی بالا، 
مصرف انرژی بیش از اســتاندارد جهانی در هر کیلومتر، بهره وری و 
کارایی پایین، که در یک کلام نارضایتی سه گانه حاکمیت خودروساز و 
مصرف کننده را رقم زده است. صنعت خودروسازی ایران از یک طرف 
بــا دیوارهای بلند در قبال واردات خارجی (حمایت دولت) شــکل 
گرفتــه و از طرف دیگر با یک سیســتم تنظیم گری داخلی با دخالت 
خیلی زیاد فعالیت می کند که در آن کیفیت و قیمت با استانداردها و 
مقیاس های بین المللی و شرایط روز دنیا بسیار فاصله دارد. بنابراین 
به منظور تأمین ســود کوتاه مدت سیاست گذار و خودروساز، مقیاس 
اقتصادی تولید، رقابت به مفهــوم اقتصادی، به کارگیری دانش روز 
و درنهایــت بهره وری و کارایی اصلا مورد توجه این صنعت نبوده و 
در عوض ســود و منفعت طلبی زودهنگام و کوتاه مدت توسط همه 
گروه های ذی مدخل در نظام تدبیر این صنعت به صورت ضمنی در 
دستور کار فعالیت آنها قرار گرفته است.  ادامه در صفحه ۴

صداوسیما چندبار تا به حال عذرخواهی کرده؟ به ندرت. اما 
اظهارنظر یک پزشک در برنامه ســلامت محور تلویزیون باعث 
شــد که ســیما بلافاصله عذرخواهی و برنامــه را هم تعطیل 
کنــد. آقای دکتر گفتــه بودند آمار آرتــروز در ایرانی ها به دلیل 
توالت های سنتی و نماز خواندن بالاتر از کشورهای غربی است. 
ادعایی کــه مجری می توانســت محاجه کند، برایش مســتند 
بخواهد و بپرســد آماری در مورد دیگر کشورهای مسلمان هم 
وجود دارد یا نه. تازه به فرض درست بودن این اظهارات می شد 
از آقای دکتر خواست که تمرینات ورزشی مناسب و راهکارهای 
کم کردن مشــکل را بگوید. می شــد مجری این نکته را ذکر کند 
که اسلام به کسانی که درد و بیماری دارند توصیه کرده نماز را 
به شــکل متفاوتی بخوانند. یعنی قضیه می توانست به شکلی 
تمیز و حرفه ای برگزار شــود. اگر این اتفاق می افتاد، بحث هم 
این قدر شــنیده نمی شد و تلویزیون معذب نبود. حتی اگر ماجرا 
را زیرســبیلی رد می کردند هم حرف آقای دکتر این همه بازنشر 

نشده بود.
اما اصــلا قبول که ســیما خوب عمل کــرده و به موقع هم 
واکنــش نشــان داده اســت. در عذرخواهی اش هــم روی این 
موضوع تأکید کرده که بحث باید علمی باشد. قشنگ هم اشاره 
کرده اســت که: «مجــرى برنامه با وجود داشــتن تجربه کافی، 
نتوانســت به موقع در واکنش به این ادعاى عجیب، از میهمان 
برنامــه مســتنداتی براى ایــن اظهارنظر درخواســت کند». اما 
ســؤال این است که چرا ســیما در بقیه روزهای سال و در همه 
این ســال ها این قدر به مســتند بودن اظهارات میهمانانش مقید 
و حســاس نبوده؟ چرا تا حالا بابت نشــان دادن اخبار و مطالب 
عجیب و غیرعلمی دستپاچه نشده و عذرخواهی نکرده؟ هر روز 
در ســیما انبوهی از افراد بــا عنوان کارشــناس مطالبی عنوان 
می کننــد که دود از کله ها بلند می کنــد. هر روز عده ای با عنوان 
طبیب سنتی و اسلامی توصیه هایی می کنند که کمترین پژوهش 
و سند علمی پشتش نیست. چرا تلویزیون و مجری هایش بابت 
اینها حســاس نمی شــوند و کارشــناس مربوطه را سین-جیم 
نمی کننــد. چرا وقتــی میهمان برنامه ادعا می کنــد که کرونا را 
بــا نیش زنبور می توان درمان کرد یا شــربت گیاهی ضدکرونای 
«آلرگارد» تبلیغ می شــود که حاوی تریاک اســت و ممکن است 
جــان مردم به خطر بیفتد، ســیما مســتند نمی خواهد و نگران 
نمی شود؟ وقتی کارشناس شــبکه افق ادعایی نادرست مطرح 
می کند، چرا از او منبع و مستند حرفش خواسته نمی شود. بیش 
از دو سال از طرح پروژه مستعان می گذرد. پروژه ای که در سیما 
هم بازتاب فراوانی داده شــد. چرا تا امروز کسی در سیما بابت 
این پروژه اظهار تردید نکرده و دنبال توضیح یا عذرخواهی بابت 
آن نبوده. اینها مثال های موردی اســت. نمونه دم دست ماجرا 

مجری ها و گزارشگران ورزشی هستند.
ادامه در صفحه ۴

«اقتصاد پشت مو» و 
مصداق های آن در ایران

چرا سیما  ناگهان حساس و 
حرفه ای شد؟

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران
عدم تحقق نیازهاي بودجه اي و فرسودگي ناوگان حمل ونقل شهري  عدم تحقق نیازهاي بودجه اي و فرسودگي ناوگان حمل ونقل شهري  

وضعیت ناخوشایندي را به وجود آورده استوضعیت ناخوشایندي را به وجود آورده است

خفگي اتوبوس هاي پایتختخفگي اتوبوس هاي پایتخت

گزارشی از واکنش هاي تند به پیشنهاد ازدواج بین المللي یکي از نماینده هاي خانه ملت براي زنان ایراني بالاي ۳۰ سالمجلس «داماد وارداتي» را پس زد

وضعیت ناوگان حمل ونقل عمومی بحرانی اســت و امیدی هم به بهبود 
این وضعیت در آینده نزدیک نیست. روز گذشته مجتبی شفیعی، معاون 
حمل ونقل و ترافیک شــهرداری تهران، آمــاری از اتوبوس هایی که قرار 
است به تهران برســد و خریدهایی که برای متروی تهران شده است در 
صحن شورای شــهر تهران ارائه کرد. اما ســید جعفر تشکری هاشمی که 
زمانی معاون حمل ونقل و ترافیک شــهرداری تهــران بود و حالا رئیس 
کمیســیون عمران و حمل ونقل شــورای شــهر تهران، این وعده ها را با 
واقعیت منطبق ندانست و گفت اتوبوس های تهران مانند میتی می مانند 
که در حال حرکت اســت و به این دلیل در تابستان کولرهایشان را روشن 

نمی کنند زیرا خراب هستند.

او معتقد بود: تمام برنامه های شهرداری در حوزه حمل ونقل برای چهار تا پنج سال آینده است، 
ممکن است تا آن زمان هیچ کدام از ما نباشیم. آنچه بیان شد، با وضعیت موجود تفاوت دارد و باید 
بگویم که ما برای هلدینگ مترو در راســتای تکمیل خطوط ســه، شش و هفت در سال جاری چهار 
هــزار میلیارد تومان بودجه در نظر گرفتیم که یک چهارم از ســال می گذرد و انتظار بود حداقل هزار 
میلیارد تومان محقق شــود اما تاکنون تنها ۱۳۰ میلیارد تومان اوراق قرضه ســال ۱۳۹۹ تأمین شده 
که ۴۴ میلیارد آن توســط سازمان تأمین اجتماعی که معلوم نیست قانونی بوده یا غیرقانونی، بلوکه 
شــده و ۸۸ میلیارد تومان به مترو داده شده است. همچنین اوراق مشارکت سال ۱۴۰۰ که هزارو۵۰۰ 
میلیــارد تومان بــود نیز هنوز در مرحله تشــریفات اداری قرار دارد و عملیاتی نشــده و بودجه های 

شهرداری و سهم ۵۰درصدی دولت نیز هیچ کدام محقق نشده است.
این گزارش را در صفحه  ۸ بخوانید

کمیته صیانت از حقوق مردم به ابتکار ســتاد حقوق بشــر 
قوه قضائیه تشــکیل شد. نخستین جلســه آن هفته جاری با 
حضور مســئولان ســه قوه و نمایندگان ۲۹ دستگاه حکومتی 
برگزار شــد. بنده بــه نمایندگی کانون وکلای دادگســتری در 
جلسه حاضر بودم و عزم داشتم به نیابت از نهادهای مدنی و 
مستقل کشور، سخنانی بگویم تا صدای بی صدایان جمع باشم 
و مصداقی از کلام نبوی شــوم که جامعه آن گاه مقدس است 
که حق ضعیف از قوی بی لکنت گرفته شــود. اگر قرار باشــد 
این کمیته حقوق مردم، واقعا حرکتی برای اســتیفای حقوق 
مردم کند اول از همه باید کلیشــه های تصنعی و تعارفات را 
کنار نهد. حال حقوق مردم وخیم است. تورم گلوی محرومان 
را فشــرده و نقض حق ها آنها را آزرده خاطر کرده اســت. باید 
ســزاوار ایــن وضعیت پا به میــدان گذاشــت. بنابراین اکنون 

درددل های نگفته ام را به اشتراک می گذارم:
۱- اول منــزل اینکه قبــول کنیم احترام بــه حقوق مردم 
درمان دردهای حکمرانی ماســت. حقوق مردم، حقوق بشر، 
حقوق شــهروندی، حقوق ملت یا حقوق عامه هر اسمی که 
باشد رسم آن احترام گذاشتن به انسان و شهروند صرف نظر از 
عقیده و مرام اوســت. مثلا حق تعیین سرنوشت و حق اعمال 
حاکمیت مردم از آن حقوق زیربنایی است که نباید دستخوش 
تعدی شــود. آنها که این حق را ضایــع کرده اند جامعه را از 
نخبگانــی که توانا در اداره وضــع موجودند، محروم کرده اند. 

گزینش های سلیقه ای و اختلال های قیم مآبانه در حق انتخاب 
مردم، فروریختن متروپل وار در اداره عمومی را در پی داشــته 
و وقتی توســعه مغزافزاری تبدیل به توسعه یکدست سالاری 
شــود، عواقب ســوئی بــرای اداره امور عمومــی دارد. یکی 
مهاجــرت نخبگان و دومی گسســت افراد توانــا و باهوش از 
خدمت عمومی اســت. نتیجه افول شــاخص های حکمرانی 

خوب خواهد شد.
۲- از منشــور حقوق شــهروندی دولت قبل تا طرح تحول 
دولت فعلی یا ســند امنیت قضائی رئیــس قوه قبل تا همین 
کمیتــه حقوق مــردم رئیس قوه فعلــی، ضرب المثل دوصد 
گفته چون نیم کردار نیست را تداعی می کند. ما امروز به عمل 
نیازمندیــم. برنامه اقــدام، راهکار عملی جــدی و تحقق پذیر 
دوای درد اســت. حرف هــای خــوب زدن را ماشــاءاالله همه 
سخنران حرفه ای هستیم. هر کمیته ای اگر قرار است محصول 
و مأموریت مشــخص داشته باشــد باید وسط گود برای عمل 
و اقدام برنامه مشــخص بدهد. زمان بندی، برنامه مشخص و 
گزارش دهی مســتمر و نهادهای ناظر بیرونی و مدنی راه حل 
اســت. وگرنه اقدامات فصلی و مقطعی و نوبه ای به زودی به 
ســردی گراییده و با تغییر هر مدیر به نقطــه عزیمت اختراع 

چرخ گرد بازمی گردد!
۳- ما باید یک نگاه مســئله محور به حقوق بشــر داخلی 
داشــته باشــیم. ۱۵ مســئله و چالش حقوق بشــری ایران را 
شناســایی و برای حل آن برنامه ریزی کنیم. هدف ها مشخص 
و معین باشــد؛ تعیین دقیق ســن مســئولیت کیفــری تا ۱۸ 
ســال، حذف و کم کردن اعــدام ، منع ازدواج کــودکان زیر ۱۸ 
ســال، حقوق اقلیت ها، حذف مجازات های خشن و... حقوق 
منتقدان سیاســی، حقوق محیط زیســت و چالش حکمرانی 
آب، محدودیت هــای آزادی بیــان و رســانه ها از ایــن جمله 

است. مخرج مشترک و پای ثابت محکومیت های ایران، شمار 
اعدام ها خصوصا «مواد مخدر»، بحث مجازات کودک مجرمان، 
زنان و انتقاد به روند دادرســی عادلانه و دسترســی به وکیل 
مستقل است. همه این موارد قابل رفع و بیشتر اختلال رفتاری 
است و مسائل ســاختاری و دور از دسترس نیست. مواردی را 
که دارای ماهیت سیاســی است نباید بزرگ نمایی کرد تا اصل 
مسئله حل نشدنی قلمداد شود. در این خصوص تجربه و خرد 

کارشناسان خبره حقوق بشر راهگشاست.
۴- مناسبات قهرآمیز حقوق بشری ما با جهان تجربه منفی 
داشــت. باید با نهادهای حقوق بشری منطقه ای و بین المللی 
رابطه حســنه و ســازنده برقرار کنیم. شــورای حقوق بشــر 
ســازمان ملل متحد تا دیوان بین المللی دادگستری می تواند 
در خدمت اهداف انسان دوستانه ایرانی و اسلامی کمک کننده 
باشــد. قبول که مناسبات جهان بر مبنای زور اصحاب قدرت و 
برخورد دوگانه سیاسی با حقوق بشر است. قدرت های پولدار 
همواره حقوق بشــر را چماق سیاســی خود می کنند. همه را 
همه می دانیم، ولی این دلیل نیســت ما به خاطر سوءاستفاده 
از حقوق بشــر زیر میــز بازی بزنیم. ما باید برخورد ســازنده و 
اثربخش و پیش برنده و تقویت کننده داشته باشیم. دیپلماسی 
حقوق بشــرگرا در منطقه و دنیا داشــته باشــیم. گزارشگرها 
را مثل گزارشــگر تحریم راه دهیم. ۴۴ گزارشــگر حقوق بشــر 
هســت که می توانند پیک حقوق بشر دوستی و صلح خواهی 
ایران باشــند. شــفاف عمل کنیم. خود را قوی تــر کنیم. ایران 
قربانی تروریســت بــوده و خیلی از اقدامات مــا قابل دفاع از 
دیدگاه افکار عمومی جهانی اســت. برخی رفتارها هم ناقض 
حقوق بشــر و مردم است که باید اصلاح کنیم. باید اصلاحات 
شهروندمدار را جدی بگیریم. اگر خطاها را برملا نکنیم، انگیزه 

اصلاح افت می کند.

یــادداشـت

برای گام های عملی کمیته حقوق مردم؛ بی پیرایه 

بررسی مصوبه مجلس درباره عبور ۲ شورا 
از دیوان عدالت اداری

در گفت وگو با حسن مرادي، نماینده پیشین 
مجلس و تحلیلگر ارشد حوزه انرژي بررسي شد

یک فرعی در دادخواهی

جواد خیابانیصحبت های خطرناک 

نقطه زنواشنگتن و تحریم های 
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۳

۹
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